
14広報みかさ　2019. 8

暮
ら
し
の
情
報

10月1日から公共施設などの
使用料・手数料などが変わります

　市では、消費税率の引上げに伴う料金の改定と、これまで改定を見送ってきたものについての見直しを行
い、市議会に提案し決定されました。10月1日から次の表のとおり改定しますので、皆さんのご理解をお願い
します。

【問合先】税務財政課財政係☎②3186

保育所
区分 1回の利用につき

延長保育 160 （120） 

老人福祉センター

区分 1日につき 回数券
（11回券）

集会室・訓練室 200（250） 2,000（2,500） 

浴室及び
集会室・訓練室 300（250） 3,000（2,500） 

※入浴利用の有無による利用区分に変更とな
ります

一般廃棄物の処理手数料
区分 処理手数料の額

し尿汲取手数料

1ℓ当たり（1ℓ未満は1ℓとみ
なす）8円80銭（8円70銭）
た だ し、便 槽1基 の 汲 取 料 は
225ℓ未満1,980円（1,950円）

※改定がある料金のみ消費税内税の総額表示で掲載しています。なお、表の単位は円で（　）内は現行の料金です。

大ホール

入場料等の納入
を求めない場合

（100円未満の入
場料等の納入を求
めた場合を含む）

100円以上300円
未満の入場料等
の納入を求めた
場合

300円以上500円
未満の入場料等
の納入を求めた
場合

500円以上の入
場料等の納入を
求めた場合

平日 日曜 平日 日曜 平日 日曜 平日 日曜

9:00

12:00

12,450
（12,210） 

16,160
（15,840） 

15,710
（15,400）

20,310
（19,910）

19,750
（19,360） 

25,690
（25,190）

24,900
（24,420） 

32,320
（31,680）

12:00

17:00

20,760
（20,350） 

27,040
（26,510） 

26,140
（25,630） 

34,110
（33,440） 

32,990
（32,340）

42,970
（42,130） 

41,520
（40,700） 

54,080
（53,020）

17:00

22:00

20,760
（20,350） 

27,040
（26,510） 

26,140
（25,630） 

34,110
（33,440） 

32,990
（32,340） 

42,970
（42,130） 

41,520
（40,700） 

54,080
（53,020）

オーディトリアム

入場料等の納入
を求めない場合

（100円未満の入
場料等の納入を求
めた場合を含む）

100円以上300円
未満の入場料等
の納入を求めた
場合

300円以上500円
未満の入場料等
の納入を求めた
場合

500円以上の入
場料等の納入を
求めた場合

9:00

12:00

4,260
（4,180）

4,650
（4,560）

5,080
（4,980）

5,540
（5,430）

12:00

17:00

7,110
（6,970）

7,760
（7,610）

8,470
（8,300）

9,240
（9,060）

17:00

22:00

7,110
（6,970）

7,760
（7,610）

8,470
（8,300）

9,240
（9,060）

市民会館
区分 9:00～12:00 12:00～17:00 17:00～21:00

中 会 議 室（101） 2,710 （2,660） 4,520 （4,430） 4,520 （4,430） 

小 会 議 室（102） 1,050 （1,030） 1,760 （1,730） 1,760 （1,730） 

大 ホ ー ル
控 室

（103） 590 （580） 990 （970） 990 （970） 

（104） 490 （480） 830 （810） 830 （810） 

中 会 議 室（201） 2,710 （2,660） 4,520 （4,430） 4,520 （4,430） 

大 会 議 室（202） 7,140 （7,000） 11,890（11,660） 11,890（11,660） 

和大会議室（205） 3,290 （3,230） 5,500 （5,390） 5,500 （5,390） 

和 室
（206） 650 （640） 1,100 （1,080） 1,100 （1,080） 

（207） 650 （640） 1,100 （1,080） 1,100 （1,080） 

ホ ワ イ エ 3,070 （3,010） 5,110 （5,010） 5,110 （5,010） 

～

～

～

～

～

～
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勤労青少年ホーム
区分 料金

体育室（個人使用）
利用時間帯
10:00～13:00
14:00～17:00
18:00～21:00

各時間帯
につき 160 （150） 

回数券
（6回券） 790 （770）

専用時間（１時間につき） 480 （470） 

和
室
４
号
室

公民館
区分 9:00～12:00 12:00～17:00 17:00～21:00

１ 号 会 議 室 610 （590） 1,020（1,000） 820 （800）
２ 号 会 議 室 1,520（1,490） 2,540（2,490） 2,030（1,990） 

３ 号
会 議 室

Ａ 1,900（1,860） 3,190（3,120） 2,540（2,490） 
Ｂ 1,380（1,350） 2,300（2,250） 1,840（1,800） 
計 3,280（3,210） 5,490（5,370） 4,380（4,290） 

４ 号 会 議 室 1,210（1,180） 2,010（1,970） 1,610（1,570） 

５ 号
会 議 室

Ａ 1,450（1,420） 2,410（2,360） 1,930（1,890） 
Ｂ 1,530（1,500） 2,570（2,510） 2,040（2,000） 
計 2,980（2,920） 4,980（4,870） 3,970（3,890） 

視 聴 覚 準 備 室 630 （610） 1,040（1,010） 830 （810） 
視 聴 覚 室 2,620（2,560） 4,380（4,290） 3,500（3,430） 
美 術 工 作 室 2,210（2,160） 3,680（3,600） 2,940（2,880） 
調 理 実 習 室 2,170（2,120） 3,620（3,540） 2,880（2,820） 

地区市民センター
区分 9:00～12:00 12:00～17:00 17:00～21:00

第 １ 集 会 室 2,130（2,090） 3,570（3,500） 2,850（2,790） 
第 ２ 集 会 室 2,130（2,090） 3,570（3,500） 2,850（2,790） 
調 理 室 610 （600） 1,020（1,000） 830 （810） 
和 室 １ 号 室 1,070（1,050） 1,790（1,750） 1,440（1,410） 
和 室 ２ 号 室 490 （480） 830 （810） 640 （630） 
和 室 ３ 号 室 560 （550） 940 （920） 750 （740） 

山の手

700 （690） 1,170（1,150） 940 （920） 
三 笠
美 園
幌 内
幾春別 1,060（1,040） 1,750（1,720） 1,400（1,370） 

葬 儀 使 用 1件につき50,910円（48,480）

多目的研修センター
区分 9:00～12:00 12:00～17:00 17:00～21:00

第 １ 研 修 室 1,900（1,860） 3,160（3,100） 2,530（2,480） 
第 ２ 研 修 室 1,050（1,030） 1,740（1,710） 1,390（1,360） 
生活改善室兼
調 理 室 1,140（1,120） 1,910（1,870） 1,530（1,500） 

集 会 室 580 （570） 980 （960） 780 （760） 
葬 儀 使 用 1件につき38,560円（36,720円）

暮
ら
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スポーツセンター
区分 料金

個人使用（利用時間帯内） 160 （150） 
専用使用（１時間につき） 1,450 （1,420） 
回数券（個人）（６回券） 790 （770） 

トレーニングセンター
区分 料金

個人使用（利用時間帯内） 160 （150） 
専用使用（１時間につき） 580 （560） 
回数券（個人）（６回券） 790 （770） 

武道館
区分 料金

個人使用（利用時間帯内） 160 （150） 
専用使用（１時間につき） 580 （560） 
回数券（個人）（６回券） 790 （770） 

市営野球場 （入場料が無料の場合）

区分 料金（１時間につき）

職 業 3,160 （3,090） 
一 般 580 （560） 

市営陸上競技場 （入場料が無料の場合）

区分 料金（１時間につき）

職 業 3,040 （2,980） 

一 般 690 （670） 

三笠ドーム
区分 夏期 冬期

個人使用
（1回券） 390 （380） 510 （500） 
（6回券） 1,940 （1,900） 2,580 （2,520） 

専用使用
（1時間に
つき）

（全面） 5,550 （5,440） 8,400 （8,230） 
（1／2面） 2,770 （2,710） 4,190 （4,100） 
（1／3面） 1,850 （1,810） 2,790 （2,730） 
（2／3面） 3,700 （3,620） 5,580 （5,470） 
（3／4面） 4,160 （4,070） 6,270 （6,140） 
（1／4面） 1,380 （1,350） 2,090 （2,040） 

市営テニスコート
区分 当日券 期間券（6カ月） 照明使用（1時間）

個人使用（１面） 190 （180） 3,120（3,050） 
310 （300）

専用使用（１面） 960 （940） ―

弓道場
区分 当日券 期間券（6カ月）

個人使用 230 （220） 4,940（4,840）
専用使用 1,510（1,480） ―
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市立病院に関わる料金
区分 料金

特 別 室 料
A 室 （ 個 室 ） 4,400 （4,320） 

B 室 （ 個 室 ） 2,200 （2,160） 

死体検案料 1 件 に つ き 7,700 （7,560） 

診 断 書 料

複 雑 な も の １ 枚 に つ き 5,500 （5,180） 

簡 単 な も の １ 枚 に つ き 2,200 （2,160） 

特 に 簡 易 な 通 知 書
な ど １ 枚 に つ き 320 （310） 

証 明 書 料
複 雑 な も の １ 枚 に つ き 2,590 （据置）

簡 単 な も の １ 枚 に つ き 1,100 （1,080） 

健康診断料 診 療 報 酬 点 数 表 を
準 用 し そ の 額 の 88.0% （86.4%）

※ 特 別 室 料 の Ｃ 室  （ ２ 人 室 ） は 廃 止 し ま す。

水道料金　計量（月額）
用途別 基本水量 基本料金 超過料金（1㎥につき）

家 事 用 8㎥まで 1,888 （1,854） 279 （274） 

業 務 用 10㎥まで 2,657 （2,609） 327 （321） 

浴 場 用 100㎥まで 14,727 （14,460） 173 （170） 

臨 時 用 10㎥まで 8,921 （8,758） 786 （772） 

下水道使用料　計量（月額）
用途別 基本水量 基本料金 超過料金（1㎥につき）

家 事 用 8㎥まで 2,129 （2,090） 266 （261） 

業 務 用 10㎥まで 2,662 （2,613） 266 （261） 

浴 場 用 100㎥まで 3,960 （3,888） 39 （38） 

温水プール
区分 1回券 6回券

普 通
使用料

大 人 430 （420） 2,160（2,110） 

高校生および２０歳未満の者 210 （200） 1,060（1,030） 

中 学 生 120 （110） 580 （560） 

小 学 生 60 （50） 260 （250） 

専 用
使用料

全 部 使 用
（ １ 時 間 に つ き ） 6,400（6,270）

１ コ ー ス 使 用
（ １ 時 間 に つ き ） 900 （880）

スキー場リフト
区分 大人 中人 小人・シニア

１ 回 券 240 （230） 170 （据置） 130 （据置）

回数券（11回券） 2,410（2,370） 1,780（1,750） 1,360（1,340） 

回数券（中間券） 1,680（1,640） 1,260（1,230） 940 （920） 

１ 日 券 2,410（2,370） 1,780（1,750） 1,360（1,340） 

３ 時 間 券 1,570（1,540） 1,260（1,230） 1,050（1,030） 

ファミリーランドみかさ遊園

区分 ゴーカートコース
（１周）

ホビーサイクル
（15分）

料 金 320 （310） 210 （200） 
※上記の料金は、令和2年度の夏期シーズン
からの改定となります。

　10月1日以前から継続して使用されている
方の水道料金と下水道使用料は、法に基づく
経過措置の適用となり、新料金は12月請求分
以降となります。

■水道料金と下水道使用料の適用時期
　偶数月の検針と毎月検針の方は12月請求分
から、奇数月の検針の方は令和2年1月請求分
からとなります。

偶数月の検針地域…美園・幌内・清住・唐松・
弥生・幾春別・奔別・桂沢

奇数月の検針地域…岡山・萱野・大里・多賀・
幸・有明・若草・柏・高美・榊・若松・堤・本・宮本・
本郷・いちきしり・川内・達布・美和


